



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年11月7日

上場会社名 株式会社日本触媒 上場取引所 東
コード番号 4114 URL <https://www.shokubai.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野田 和宏
問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 巽 健晴 TEL (03) 3506-7605
半期報告書提出予定日 2024年11月12日 配当支払開始予定日 2024年12月5日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト、機関投資家向け）

(百万円未満は四捨五入して表示)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前中間利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	206,876	6.5	10,455	4.5	12,428	27.0	9,443	21.7	8,925	30.1	6,532	△70.7
2024年3月期中間期	194,301	△11.5	10,006	△42.3	9,785	△51.6	7,757	△46.7	6,861	△51.2	22,271	△19.8

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	58.03	58.02
2024年3月期中間期	43.63	43.62

(注) 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「基本的1株当たり中間利益」および「希薄化後1株当たり中間利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	522,705	390,758	381,549	73.0	2,510.81
2024年3月期	544,060	392,562	383,448	70.5	2,482.45

(注) 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり親会社所有者帰属持分」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	90.00	—	90.00	180.00
2025年3月期	—	54.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	54.00	108.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
配当予想の修正につきましては、本日公表の「剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年3月期については、株式分割後の内容を記載しております。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	415,000	5.9	20,000	20.8	23,000	46.1	16,500	49.9	108.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2025年3月期中間期	156,000,000株	2024年3月期	156,000,000株
2025年3月期中間期	4,037,452株	2024年3月期	1,536,840株
2025年3月期中間期	153,786,718株	2024年3月期中間期	157,261,725株

- (注) 1. 期末自己株式数には、当社の取締役および執行役員を対象とした業績連動型株式報酬制度の導入により採用した信託口が保有する当社株式（2025年3月期中間期 176,500株、2024年3月期 179,600株）が含まれており、信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。
2. 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 決算補足説明資料はTDnetにて2024年11月11日（月）に開示し、当社ホームページにも掲載予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約中間連結財政状態計算書	4
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	6
(3) 要約中間連結持分変動計算書	8
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当社グループの経営成績の概況については、2024年11月11日（月）に開示予定の「2025年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料」（決算補足説明資料）をご参照ください。

(2) 当中間期の財政状態の概況

① 資産、負債および資本の状況

当中間連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて213億5千5百万円減少の5,227億5百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて136億9千5百万円減少しました。原料価格の上昇に伴い販売価格が上昇したものの、販売数量が減少したことや、前連結会計年度の期末日が金融機関の休日であったことにより営業債権が減少したこと等によるものです。非流動資産は、前連結会計年度末に比べて76億6千万円減少しました。持分法で会計処理されている投資が増加したものの、償却が進んだことや為替の影響により有形固定資産が減少したこと、保有株式の売却があったことによりその他の金融資産が減少したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて195億5千1百万円減少の1,319億4千7百万円となりました。前連結会計年度の期末日が金融機関の休日であったこと等により営業債務が減少したことや、借入金が減少したこと等によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べて18億4百万円減少の3,907億5千8百万円となりました。利益剰余金が増加したものの、為替相場の変動により在外営業活動体の換算差額が減少したことや、自己株式を取得したこと等によるものです。

親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末の70.5%から73.0%へと2.5ポイント増加しました。なお、1株当たり親会社所有者帰属持分は、前連結会計年度末に比べて28.36円増加の2,510.81円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間（以下、当中間会計期間）末における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローの収入が、設備投資等の投資活動によるキャッシュ・フローの支出および財務活動によるキャッシュ・フローの支出を上回ったものの、為替換算差額の影響等により、前連結会計年度末に比べて1億1千2百万円減少の550億1千7百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、前中間連結会計期間（以下、前年同期）の333億5千1百万円の収入に対し、当中間会計期間は229億7千9百万円の収入となりました。税引前中間利益が前年同期を上回ったことに加え、法人所得税の支払額が前年同期を下回ったものの、前年同期は金融機関の休日影響等で増加していた営業債務が当中間会計期間は減少に転じたこと等により、前年同期に比べて103億7千2百万円の収入の減少となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期の87億7千万円の支出に対し、当中間会計期間は76億1百万円の支出となりました。有形固定資産の取得による支出が増加したものの、投資有価証券の売却による収入が増加したこと等により、前年同期に比べて11億6千9百万円の支出の減少となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期の158億2千7百万円の支出に対し、当中間会計期間は143億4千2百万円の支出となりました。自己株式の取得による支出が増加したものの、

短期借入金や長期借入金の返済による支出が減少したこと等により、前年同期に比べて14億8千4百万円の支出の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の連結業績予想については、上期実績および下期見通しを踏まえて、2024年8月7日発表の業績予想値（以下、前回予想値）に対して、売上収益は4,150億円と据え置くものの、利益面は、営業利益200億円、税引前利益230億円、親会社の所有者に帰属する当期利益165億円に上方修正いたしました。

下期業績については、販売数量の減少による減益要因があるものの、原料価格が下落することによるスプレッドの拡大を予想しており、営業利益は、前回予想値に対し5億円増益の95億円となる見込みです。また、税引前利益は営業利益の増加や持分法による投資損益の増加により、前回予想値に対し11億円増益の106億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は76億円となる見込みです。

なお、下期の連結業績については、為替レートは145円/USD、160円/EUR、国産ナフサ価格は73,000円/KLを前提としております。

2025年3月期 通期連結業績予想値(2024年4月1日～2025年3月31日)

	売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回予想値(A) (2024年8月7日時点)	415,000	18,000	20,500	15,000	98.12
今回発表値(B)	415,000	20,000	23,000	16,500	108.05
増減額(B-A)	0	2,000	2,500	1,500	
増減率(%)	0.0	11.1	12.2	10.0	
(ご参考)前期実績値 (2024年3月期)	392,009	16,562	15,744	11,008	70.48

(注) 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「基本的1株当たり当期利益」を算定しております。

(参考)

業績予想 前提条件

	国産ナフサ価格 円/KL	為替レート	
		円/USD	円/EUR
上期実績	78,000	153	166
下期予想	73,000	145	160
通期予想	75,500	149	163

(報告セグメント別 業績予想値)

(単位：億円)

	マテリアルズ事業		ソリューションズ事業		調整額 営業利益	合計	
	売上収益	営業利益	売上収益	営業利益		売上収益	営業利益
上期実績	1,495	81	574	20	3	2,069	105
下期予想	1,475	65	616	26	5	2,081	95
通期予想	2,970	146	1,180	46	8	4,150	200

(注) セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去、各報告セグメントに配分していない全社損益が含まれております。

また、通期連結業績予想の修正を踏まえ、2025年3月期の中間配当および期末配当予想をそれぞれ1株当たり19円増配の54円に修正しております。詳細については、本日公表の「剰余金の配当(中間配当)および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	55,129	55,017
営業債権	98,181	92,077
棚卸資産	84,446	81,733
その他の金融資産	16,661	11,197
その他の流動資産	5,262	5,961
流動資産合計	259,679	245,985
非流動資産		
有形固定資産	188,436	181,752
無形資産	4,959	4,731
持分法で会計処理されている投資	26,531	29,026
その他の金融資産	45,718	42,309
退職給付に係る資産	13,700	13,884
繰延税金資産	3,846	3,634
その他の非流動資産	1,192	1,385
非流動資産合計	284,381	276,720
資産合計	544,060	522,705

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務	61,351	49,689
借入金	17,100	13,441
その他の金融負債	10,355	8,505
未払法人所得税等	1,534	4,080
引当金	6,239	6,182
その他の流動負債	4,667	3,503
流動負債合計	101,246	85,399
非流動負債		
借入金	21,924	19,548
その他の金融負債	5,634	4,854
退職給付に係る負債	8,968	9,166
引当金	3,051	3,023
繰延税金負債	10,676	9,958
非流動負債合計	50,252	46,547
負債合計	151,498	131,947
資本		
資本金	25,038	25,038
資本剰余金	22,513	22,512
自己株式	△2,358	△6,458
利益剰余金	298,424	306,652
その他の資本の構成要素	39,830	33,805
親会社の所有者に帰属する持分合計	383,448	381,549
非支配持分	9,114	9,209
資本合計	392,562	390,758
負債及び資本合計	544,060	522,705

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書
(要約中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
売上収益	194,301	206,876
売上原価	160,531	170,569
売上総利益	33,769	36,307
販売費及び一般管理費	25,000	26,531
その他の営業収益	2,595	1,326
その他の営業費用	1,358	647
営業利益	10,006	10,455
金融収益	1,052	1,393
金融費用	877	1,156
持分法による投資損益(△損失)	△396	1,737
税引前中間利益	9,785	12,428
法人所得税費用	2,028	2,985
中間利益	7,757	9,443
中間利益の帰属		
親会社の所有者	6,861	8,925
非支配持分	896	518
中間利益	7,757	9,443
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	43.63	58.03
希薄化後1株当たり中間利益(円)	43.62	58.02

(要約中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
中間利益	7,757	9,443
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の純変動額	2,704	524
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	4	1
純損益に振り替えられることのない 項目合計	2,708	524
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	11,024	△4,706
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	782	1,271
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	11,806	△3,435
税引後その他の包括利益	14,514	△2,911
中間包括利益	22,271	6,532
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	20,902	5,678
非支配持分	1,369	855
中間包括利益	22,271	6,532

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動額	確定給付制度の再測定
2023年4月1日残高	25,038	22,520	△9,298	301,940	4,331	—
中間利益	—	—	—	6,861	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	2,699	4
中間包括利益	—	—	—	6,861	2,699	4
自己株式の取得	—	—	△4	—	—	—
自己株式の処分	—	△3	23	—	—	—
株式報酬取引	—	5	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△3,534	—	—
非支配持分の増減	—	1	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	135	△130	△4
所有者との取引額等合計	—	3	19	△3,399	△130	△4
2023年9月30日残高	25,038	22,523	△9,279	305,402	6,900	—

(単位: 百万円)

	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動体の換算差額	合計			
2023年4月1日残高	17,699	22,030	362,231	7,767	369,998
中間利益	—	—	6,861	896	7,757
その他の包括利益	11,337	14,041	14,041	473	14,514
中間包括利益	11,337	14,041	20,902	1,369	22,271
自己株式の取得	—	—	△4	—	△4
自己株式の処分	—	—	20	—	20
株式報酬取引	—	—	5	—	5
配当金	—	—	△3,534	△451	△3,984
非支配持分の増減	—	—	1	△1	△0
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	△135	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	△135	△3,512	△452	△3,963
2023年9月30日残高	29,036	35,936	379,621	8,684	388,305

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動額	確定給付制度の再測定
2024年4月1日残高	25,038	22,513	△2,358	298,424	9,131	—
中間利益	—	—	—	8,925	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	523	1
中間包括利益	—	—	—	8,925	523	1
自己株式の取得	—	—	△4,108	—	—	—
自己株式の処分	—	△1	7	—	—	—
株式報酬取引	—	0	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△3,475	—	—
非支配持分の増減	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	2,778	△2,778	△1
所有者との取引額等合計	—	△1	△4,100	△697	△2,778	△1
2024年9月30日残高	25,038	22,512	△6,458	306,652	6,876	—

(単位:百万円)

	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動体の換算差額	合計			
2024年4月1日残高	30,699	39,830	383,448	9,114	392,562
中間利益	—	—	8,925	518	9,443
その他の包括利益	△3,770	△3,247	△3,247	336	△2,911
中間包括利益	△3,770	△3,247	5,678	855	6,532
自己株式の取得	—	—	△4,108	—	△4,108
自己株式の処分	—	—	6	—	6
株式報酬取引	—	—	0	—	0
配当金	—	—	△3,475	△760	△4,235
非支配持分の増減	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	△2,778	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	△2,778	△7,576	△760	△8,336
2024年9月30日残高	26,929	33,805	381,549	9,209	390,758

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	9,785	12,428
減価償却費及び償却費	16,033	15,833
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,277	△4
受取利息及び受取配当金	△997	△1,385
支払利息	830	717
持分法による投資損益(△は益)	396	△1,737
営業債権の増減額(△は増加)	1,043	5,288
棚卸資産の増減額(△は増加)	5,602	1,631
営業債務の増減額(△は減少)	5,332	△11,226
その他	265	367
小計	37,011	21,913
利息及び配当金の受取額	1,817	1,777
利息の支払額	△816	△708
法人所得税の支払額又は還付額(△は支払)	△4,660	△3
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,351	22,979
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,119	△12,120
有形固定資産の売却による収入	1,238	8
無形資産の取得による支出	△882	△568
投資の取得による支出	△76	△82
投資の売却及び償還による収入	302	4,126
その他	△233	1,036
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,770	△7,601
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△4,838	△647
長期借入れによる収入	200	100
長期借入金の返済による支出	△6,298	△4,597
リース負債の返済による支出	△903	△855
自己株式の取得による支出	△4	△4,108
配当金の支払額	△3,534	△3,475
非支配持分への配当金の支払額	△451	△760
その他	△0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△15,827	△14,342
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,968	△1,148
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	10,723	△112
現金及び現金同等物の期首残高	39,035	55,129
現金及び現金同等物の中間期末残高	49,758	55,017

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項**(継続企業の前提に関する注記)**

該当事項はありません。

(セグメント情報)**1 報告セグメントの概要**

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、事業の種類・性質の類似性等を勘案して事業が区分され、それぞれの取り扱い製品について包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは、区分された事業を基礎とした製品の種類のセグメントから構成されており、これらの事業セグメントの集約はせず、「マテリアルズ事業」および「ソリューションズ事業」の2つを報告セグメントとしております。

「マテリアルズ事業」は、アクリル酸、アクリル酸エステル、酸化エチレン、エチレングリコール、エタノールアミン、特殊エステル、高吸水性樹脂、無水マレイン酸、プロセス触媒等を製造・販売しております。「ソリューションズ事業」は、コンクリート混和剤用ポリマー、グリコールエーテル、セカンダリーアルコールエトキシレート、洗剤原料等の水溶性ポリマー、医薬中間原料、電子情報材料、ヨウ素化合物、粘接着剤・塗料用樹脂、エチレンイミン誘導品、粘着加工品、自動車触媒、脱硝触媒、ダイオキシン類分解触媒、排ガス処理装置、湿式酸化触媒、電池材料等を製造・販売しております。

2 報告セグメントごとの売上収益、利益または損失に関する情報
前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	合計
	マテリアルズ	ソリューションズ	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	142,408	51,892	194,301	—	194,301
セグメント間の内部 売上収益または振替高	7,971	1,461	9,431	△9,431	—
計	150,379	53,353	203,732	△9,431	194,301
セグメント利益	8,289	983	9,272	734	10,006
金融収益	—	—	—	—	1,052
金融費用	—	—	—	—	877
持分法による投資損益（△損失）	—	—	—	—	△396
税引前中間利益	—	—	—	—	9,785

(注) セグメント利益の調整額734百万円には、セグメント間取引消去、各報告セグメントに配分していない全社損益が含まれております。

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	合計
	マテリアルズ	ソリューションズ	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	149,492	57,384	206,876	—	206,876
セグメント間の内部 売上収益または振替高	8,480	1,489	9,970	△9,970	—
計	157,973	58,873	216,846	△9,970	206,876
セグメント利益	8,080	2,047	10,127	328	10,455
金融収益	—	—	—	—	1,393
金融費用	—	—	—	—	1,156
持分法による投資損益（△損失）	—	—	—	—	1,737
税引前中間利益	—	—	—	—	12,428

(注) セグメント利益の調整額328百万円には、セグメント間取引消去、各報告セグメントに配分していない全社損益が含まれております。